
 
 
 

Prot. n. 6148/17 08/07/2024   

APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO – ELENCO DEGLI IDONEI – Concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto per il profilo di docente di prima fascia – CCNL 

“Istruzione e Ricerca” settore AFAM - per il settore artistico disciplinare ABVPA61 – Beni culturali e 

ambientali, di cui al Bando prot. n. 8004/17 del 17/11/2023. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, di Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale 

di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 

Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 – Regolamento recante criteri per 

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della 

legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, concernente regolamento recante 

disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica, musicale 

e coreutica, a norma dell'articolo 2, della legge 21 dicembre 1999, n. 508, e i relativi decreti attuativi; 

VISTO il D.M. 3 luglio 2009, n. 89, con il quale sono stati definiti i settori artistico-disciplinari con le relative 

declaratorie e campi disciplinari di competenza delle Accademie di belle arti e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni, 

recante “Testo Unico in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche; 

VISTO il Decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 

recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 



 
 
VISTO il Decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 

125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 19 giugno 2019, n. 56, recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” e, in particolare, l’articolo 3; 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e 

in particolare l’articolo 74, comma 7-ter, secondo cui, tra l’altro, le procedure concorsuali sono volte a 

valorizzare e verificare anche il possesso di requisiti specifici e di competenze trasversali tecniche e 

attitudinali, ivi incluse quelle manageriali per le qualifiche dirigenziali, coerenti con il profilo professionale da 

reclutare. Le predette procedure sono svolte, ove possibile, con l’ausilio di strumentazione informatica e con 

l’eventuale supporto di società e professionalità specializzate in materia di reclutamento e di selezione delle 

risorse umane; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché per le assunzioni 

delle categorie protette”, in particolare l’art. 3 e l’art. 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo 

occupazionali a favore delle categorie protette; 

VISTO il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, “Codice dell'ordinamento militare”, e in particolare gli 

articoli 678 e 1014; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna", 

a norma della Legge 28 novembre 2005, n. 246, art. 6; 

VISTA la Legge 5 novembre 2021, n. 162, recante “Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 aprile 

2006, n. 198, e altre disposizioni in materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito lavorativo”; 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, con riferimento ai disturbi specifici dell’apprendimento (c.d. 

“DSA”), convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n.113; 

VISTO il Decreto-legge 30 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, 

n. 14, e in particolare l’articolo 6, comma 4-ter, il quale prevede che “per l'anno accademico 2023/2024, le 

istituzioni […] possono reclutare, nei limiti delle facoltà assunzionali autorizzate e successivamente ripartite 

dal Ministero dell'università e della ricerca, personale docente a tempo indeterminato prioritariamente a 

valere sulle vigenti graduatorie di cui all'articolo 14, comma 4- quater, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, nonché sulle vigenti graduatorie nazionali 

per titoli e, in subordine, mediante selezioni pubbliche per titoli ed esami, nel rispetto dei principi di cui 

all'articolo 35, comma 3, lettere a), b), c) ed e) e del comma 1, lettera a), dell'articolo 35-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché di criteri, modalità e requisiti di partecipazione definiti con decreto 



 
 
del Ministro dell'università e della ricerca, da adottarsi entro trenta giorni dall'entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 180, recante criteri, modalità 

e requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di graduatorie 

d’istituto utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale docente delle Istituzioni 

statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica, di cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 

508; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore 9 giugno 2023, prot. n. 7140, avente ad oggetto “DM n. 180/2023 in materia di 

reclutamento di docenti AFAM a tempo indeterminato per l’anno accademico 2023/2024. Indicazioni 

applicative”; 

VISTO il provvedimento prot. n. 8004/17 del 17/11/2023 del Direttore dell’Accademia di Belle Arti di 

Macerata con il quale è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato di n. 1 posto per il profilo di docente di prima fascia - CCNL “Istruzione e Ricerca” settore AFAM 

- per il settore artistico disciplinare ABVPA61 – Beni culturali e ambientali; 

VISTO il provvedimento n. 1252/17 del 12/02/2024 del Direttore dell’Accademia di Belle Arti di Macerata con 

il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice composta da un docente con funzioni di Presidente 

individuato dal Direttore tra coloro che siano in servizio di ruolo presso l’Accademia di Belle Arti di Macerata 

e da due docenti di ruolo in servizio presso altre Istituzioni o in quiescenza da meno di due anni, appartenenti 

al medesimo settore artistico-disciplinare per il quale è stata indetta la procedura; 

VISTI i Verbali della Commissione: n. 1 prot. 3222/17 del 05/04/2024; n. 2 prot. n. 4677/17 del 31/05/2024; 

n. 3 prot. 4722/17 del 03/06/2024; n. 4 prot. 5816/17 del 02/07/2024; n. 5 prot. 5954/17 del 03/07/2024; n. 

6 prot. 5983/17 del 04/07/2024; n. 7 prot. 6120/17 del 05/07/2024; 

DATO ATTO che con Verbale n. 7 prot. 6120/17 del 05/07/2024 la Commissione ha stilato la graduatoria 

provvisoria di merito e l’elenco degli idonei del concorso in oggetto; 

VISTO l’articolo 10, comma 2, del Bando di concorso, secondo cui “Con provvedimento del Direttore 

dell’Accademia di Belle Arti verrà approvata la graduatoria di merito provvisoria dato dalla somma dei 

punteggi dei titoli di servizio, titoli artistici culturali e professionali nonché delle prove d’esame. Il Direttore 

dell’Accademia di Belle Arti, inoltre, approverà l’elenco degli idonei anch’esso in ordine decrescente di 

punteggio. Detto provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Accademia di Belle Arti Macerata 

e sul portale dei concorsi AFAM (https://afam-bandi.cineca.it/)”; 

 

DECRETA 

Art.1 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente Decreto; 

2. È approvata la seguente graduatoria provvisoria di merito e l’elenco degli idonei, secondo l’ordine 

decrescente di punteggio, del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato di n. 1 posto per il profilo di docente di prima fascia – CCNL “Istruzione e Ricerca” 



 
 

settore AFAM – per il settore artistico disciplinare ABVPA61 – Beni culturali e ambientali, di cui al 

Bando prot. n. 8004/17 del 17/11/2023 (DM 180/2023). 

 

Graduatoria provvisoria di merito ed elenco idonei 
 

N. ID 

DOMANDA 

CANDIDATO TITOLI PUNTEGGIO 

PRIMA PROVA 

PUNTEGGIO 

SECONDA PROVA 

TOTALE ESITO 

1 27695 FON**RAF**  30 34 35 99 IDONEO 

2 20943 LAN**GIA** 21,5 31 30 82,5 IDONEO 

3 22072 PAS**GIU** 25,2 30 25 80,2 IDONEO 

 

Art. 2 

1. Il presente decreto è pubblicato con valore di notifica per tutti i candidati, sui seguenti siti: - sito 

istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Macerata (Home - Accademia Belle Arti Macerata 

(abamc.it) - Sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Concorso”) e “Albo online” (Albo 

Pretorio (isidata.net)); - sul Portale reclutamento InPA (https://www.inpa.gov.it/) - Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo pieno e indeterminato, di un docente di 

prima fascia - ccnl istruzione e ricerca 19 aprile 2018 - settore afam - d.m. 180/2023 – ABVPA61 – 

Beni culturali e ambientali.  

2. Entro cinque giorni dalla data di pubblicazione, possono essere presentati, con istanza motivata 

rivolta al Direttore, reclami per errori materiali. L’istanza dovrà essere presentata agli indirizzi PEC: 

abamc@pec.it – comunicazioni.abamc@pec.it; 

3.  Decorsi i termini di cui sopra, il Direttore procede all’approvazione in via definitiva della graduatoria 

e dell’elenco idonei, sotto condizione sospensiva dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione 

all’impiego, e all’immediata pubblicazione sul portale del reclutamento InPA di cui all’art. 35-ter del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (https://www.inpa.gov.it/). La graduatoria definitiva e 

l’elenco degli idonei sono, inoltre, pubblicati sul sito istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di 

Macerata (Home - Accademia Belle Arti Macerata (abamc.it) - Sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di Concorso”) e “Albo online” (Albo Pretorio (isidata.net)) e sul Portale dei 

concorsi AFAM (https://afam-bandi.cineca.it/).  

4. La graduatoria rimane vigente per un periodo di due anni dalla data di pubblicazione, salvo diversa 

successiva previsione normativa. 

https://www.abamc.it/
https://www.abamc.it/
https://servizi13.isidata.net/albopretorio/docindex/DOC.aspx?CIP=MCAC
https://servizi13.isidata.net/albopretorio/docindex/DOC.aspx?CIP=MCAC
mailto:abamc@pec.it
mailto:comunicazioni.abamc@pec.it
https://www.abamc.it/
https://servizi13.isidata.net/albopretorio/docindex/DOC.aspx?CIP=MCAC

		2024-07-08T09:05:41+0000
	GHEZZI ROSSELLA


		2024-07-08T11:06:28+0200
	Accademia di Belle Arti di Macerata




